
های و هوی انیستیتوهای رنگارنگ سرمایه از افزایش گرمایش زمین

 شروع به افزایش کـرد و اولین مـوج گرمـای تابسـتان در روز اول همین هفتـه2023دمای هوا در اسپانیا در هفته گذشته منتهی به آخر ژوئن 
 درجه سانتیگراد افزایش یافت. امواج گرما می تواند اثـرات چشـمگیری داشـته باشـد، بـه ویـژه بـرای افـراد مسـن و افـرادی کـه44گذشته تا 

85مشکلات سلامتی دارند. مطالعه ای که در ماه مارس سال جاری در مجله علمی لانست منتشر شــد، مــیزان مــرگ و مــیر بیش از حــد افــراد 
 مقایســه می کنــد. این2019 تــا 2000 شهر( را با رویدادهای شدید دمــایی بین ســال هــای 854سال و بالاتر در شهرهای اروپایی )در مجموع 

 پایتخت اروپایی مورد تجزیه و تحلیل، شهری است که بیشترین خطر مــرگ و مــیر بیش از حــد30مطالعه نشان می دهد که پاریس، در میان 
( بسـیار نزدیـک بـه پـایتخت فرانسـه هسـتند،1.572( و رم )1.595(، آمسـتردام )1.603افراد مسن را در صورت موج گرمـا دارد )خطـر نسـبی 

( نیز از جمله پایتخت هایی است که در زمان گرمای شدید برای سـالمندان1.481(، برلین )1.524(، بوخارست )1.527(، زاگرب )1.402مادرید )
بر اساس این مطالعه  تازه پیش بینی می شود که اگر انتشار گازهای گلخانه ای بـه همین شـدت در این سـال هـا ادامـه یابـد، تـاخطرناک است. 

 نفر از هر صد هزار نفر در منطقه شمال آفریقا و خاورمیانـه جـان خـود را در رابطـه بـا گرمـای شـدید از دسـت123پایان قرن سالانه حدودا 
 برابر ارقام فعلی و خیلی بیش از پیش بینی ها بر اساس سناریوهای گرمـایی مشـابه در سـایر منـاطق جهـان اسـت.60خواهند داد. این حدودا 

 نفـر در هـر صـدهزار نفـر در423براساس این مطالعه که در نشریه »لنست؛ سلامت سیاره« منتشر شده، در این میان ایران بـا آمـار احتمالی 
صدر این فهرست قرار می گیرد. با این حال این گزارش که از جمله با کمک محققان در »دانشگاه بهداشت و پزشکی گرمسیری لنــدن« انجــام

 درصد آمار مـرگ در اثـر گرمـای شـدید وجـود80شده براین فرض است که اگر میزان گرمایش زمین در حد دو درجه بماند، امکان جلوگیری از 
دارد. منظور از این رقم، افزایش دو درجه ای میانگین دمای زمین نسبت به شروع عصر صنعتی )آغاز سرمایه داری صنعتی( اسـت. نویسـندگان

 ما یک ارزیابی اثرات سلامتی را با استفاده از مجموعه ای از داده های بر اساس چهار سناریو مسیر اجتماعی-اقتصــادیاین گزارش می گویند »
مشترک انجام دادیم، ارزیابی ها بر اساس روابط ظاهری دما و مرگ و میر خاص برای هر زیرمنطقه آب و هوایی خاورمیانه و شمال آفریقــا بــر

 کیلومتری در منطقـه مشـخص شـد. مـرگ و مـیر سـالانه50اساس طبقه  بندی نوع آب و هوا، آستانه های منحصر به فرد برای هر سلول شبکه 
 برآورد شد. همچنین برآوردهایی با جمعیت ثابت ارائه شد تا سهم تغیــیرات جمعیــتی پیش بینی شــده در2100-2021مربوط به گرما در دوره 

بر مرگ و میر حرارتی آینده را تعیین کند. متوسط نرخ سالانه مرگ و میر ناشی از گرما در تمام کشورهای خاورمیانـه و شـمال آفریقـا در حـال
 درجـه افـزایش یافتـه اسـت.1.2این در حـالی اسـت کـه دمـای زمین از آن زمـان شروع ثبت رکوردهـا  نفر است.« 100000 در هر 1·2حاضر 

 قرار داشت. در حالی که2100 درجه تا سال 2.7 جهان در مسیر افزایش دمای 2021براساس تحلیل برنامه محیط زیست سازمان ملل در اکتبر 
این بیشـتر بـوده اسـت. 1880 درجـه از 1.2(ـ 2021همین تخمین نیز بسیار خوشبینانه بود. گرمای زمین  در مقطـع کنفـرانس گلاسـکو )سـال 

 در دوبی برگــزار خواهــد شــد. شــمال2023 ، در مــاه نوامــبر 28یافته ها در حالی منتشر می شود که کنفرانس بعدی اقلیمی سازمان ملل، کاپ 
آفریقا و خاورمیانه یکی از آسیب پذیرترین مناطق جهان از تغییر اقلیم است به طوری که پژوهشگران هشدار می دهند افزایش دمـا تـا پایـان

 اجلاس »اقــدام بــرای حفــاظت از محیـط2019سازمان ملل در گزارش خود در سپتامبر قرن بسیاری مناطق آن را غیرقابل سکونت خواهد کرد. 
زیست« در نیویورک اعلام کرد که حتی اگر همه کشورهایی که توافق  نامه پـاریس را امضـا کردنـد، اهـداف خـود را بـرآورده کننـد، کـره زمین

 درجـه2 درجه سانتی گراد گرم  تر می شود. در این گزارش گفته شده که برای رسیدن به هدف محدود کردن افزایش دمـا تـا 3.4 تا 2.9همچنان 
سانتی گراد باید تلاش های کنونی سه برابر شود!!. یکی از عواقب جدی گرمایش زمین اگر نرخ کنونی انتشار گازهای گلخانه ای ادامه یابد، ذوب

 سانتیمتر است.110 تا 60 بین 2100 درصد یخچال های طبیعی و بالا رفتن سطح آب دریاها تا سال 80
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سال گذشته هم مطالعه ای توسط بخش مطالعات شیمی موسسه »ماکس پلانک« آلمان می گفت منطقه خاورمیانــه و شرق مدیترانــه بــه یــک
نقطه حاد از نظر تغییر اقلیم بدل شده است به طوری که میزان رشد دمای میانگین آن در سال های اخـیر تقریبـا دو برابـر میـانگین جهـانی

 درجـه0.45 بـه بعـد هـر دهـه 1981 میلیون نفر است از سـال 400است. براساس آن مطالعه کشورهای این منطقه که جمعیت آن بیش از 
 درجه بوده اسـت. گفتـه می شـود »یـک منطقـه گـرم و0.27سانتیگراد گرمتر شده اند. میانگین رشد دما در این مدت در جهان در هر دهه 

خشک حالا داغ  تر و خشک  تر می شود و این پیامدهای بزرگی خواهد داشت.«. این منطقه شامل بحرین، قبرس، مصر، یونان، ایــران، عــراق،
اسرائیل، اردن، کویت، لبنان، عمان، منطقه خودگردان فلسطینی، قطر، عربستان سعودی، سوریه، ترکیه و امارات متحده عــربی می شــود. در

 درجه سانتیگراد را ثبت کردنــد. امــا واقعیت این اســت گرمــایش49ماه ژوئن که آن مطالعه منتشر شد کویت، عراق و ایران دمای بالاتر از 
برای روشن شدن کل حقیقت تغییرات محیط زیستی و نتیجه افزایش گرمایش زمین بــر ســلامتهوا محدود به این مناطق نبوده و نیست. 

:( موسسه آب و هایی اروپا )کوپرنیک( می پردازیم 2023انسان ها و بخصوص توده های کارگر به گزارش اخیر )ماه آپریل 

 هـزار نفـر،20 تـا 15 درجـه یـک رکـورد گـرم بـود. مـرگ بین 45 رکورد آب و هوا در اروپـا بـود. تابسـتان بـا دمـای بـالای 5سال گذشته، سال 
 از برنامه انیستیتو نظارت بر محیط زیست اتحادیه اروپا )کوپرنیک( نشان2022خشکسالی و آتش سوزی نتیجه آن بود. این در گزارش سالانه 

داده شده است. پژوهشگران این موسسـه بـر این باورنـد کـه گرمـای شـدید در جنـوب اروپـا بـدتر خواهـد شـد و در حـال حاضر نسـبت بـه
پدیده آب  وهوایی الِ نیــنیو کــه از اقیــانوس آرام نشــات خشکسالی تابستان امسال هشدار می دهند. پژوهشگران آب و هوایی تایید کرده اند

می گیرد فعال شده است؛ رویدادی که گرمایش زمین را کـه بـه دلیـل سـوخت های فسـیلی در جریـان اسـت تشـدید خواهـد کـرد. کارشناسـان
 به عنوان داغ  ترین سال از زمان شروع رکوردها ثبت شـود. این پدیـده بـاعث می۲۰۲۴می گویند این پدیده احتمالا باعث خواهد شد که سال 

 درجه سانتیگراد بالاتر رود. این پدیده همچنین بر آب ۱.۵شود میزان افزایش دمای زمین نسبت به زمان شروع دوران سرمایه داری صنعتی از 
وهوا اثر خواهد گذاشت. برای مثـال بـه طـور بـالقوه بـاعث خشکسـالی در اسـترالیا، بارنـدگی بیشـتر در جنـوب آمریکـا و تضـعیف مونسـون
)بارندگی های شدید موسمی در آسیا( در هند خواهد شد. سازمان هواشناسی بریتانیا می گوید: »این پدیده درحال شـدت گـرفتن اسـت، بـرای
چندین ماه نشانه هایی در پیش بینی های ما بوده اما حالا به نظر می رسد که در پایان سال جاری از نظر شدت به اوج خواهد رســید.« »رکــورد
تازه ای برای دمای زمین در سال آینده محتمل به نظر می رسد. به این بستگی دارد که رفتار ال نینیو چگونه باشد - یک رویداد شدید در پایان

 را بالا می بــرد.« ال نیــنیو قــوی ترین نوســان در سیســتم اقلیمی زمین اســت.۲۰۲۴سال جاری، احتمال ثبت یک رکورد تازه از نظر دما در سال 
سازمان های هواشناسی اطراف جهان از معیارهای مختلفی برای پیش بینی شروع این فاز داغ استفاده می کنند. براساس معیارهـای پژوهشـگران
هنگامی که دمای اقیانوس برای یک ماه نیم درجه سانتیگراد گرمتر از میانگین باشد، اتمسفر باید بـه این حـرارت اضـافه واکنش نشـان دهـد و

 درجــه ســانتیگراد۰.۸ ( در واقــع 2023شواهدی از استمرار رویداد وجود داشته باشد. »میزان افزایش دما در یک هفته اخیر )هفته اول ژوئن 
 درصد احتمال دارد این رویداد تا پایان سـال از حــالت ملایم فراتـر رود.۸۴است که حتی قوی  تر )از نیم درجه( است.« محققان فکر می کنند 

 درجــه ســانتیگراد بــالاتر۲ درصد احتمال دارد این رویداد در اوج خود باعث شود میزان افــزایش دمــای زمین از ۲۵آنها همچنین می گویند که 
رود که به معنی ورود به حالت »ابََر ال نینیو« خواهد بود.  آثار ال نینیو احتمالا با تاخیری چند ماهه بعد از شروع این پدیـده ظـاهر خواهـد
شد، امـا احتمالا همـه بخش هـای جهـان آن را احسـاس خواهـد کـرد. محققـان انتظـار دارنـد اینهـا شـامل آب  وهـوای خشـک تر در اسـترالیا و
بخش هایی از آسیا - از جمله تضعیف مونسون در هند - باشد. هوای ایالات جنوبی ایالات متحده هم احتمالا در طول زمستان آتی پربــاران تر
از معمول خواهد بود. در مقابل ال نینیو معمولا باعث تشدید خشکسالی در آفریقا می شود. اگر تجربه ملاک قضاوت باشد، هزینه انســانی و

۵ هـزار نفـر در اثـر سـیل و توفـان شـد و هـزینه ای ۲۳ بـاعث مـرگ حـدودا ۹۸-۱۹۹۷اقتصادی این رویداد بزرگ خواهد بود. ال نینیوی قوی 
 جلـو بزنـد و بـه۲۰۱۶ از نظـر گرمــا از ۲۰۲۴تریلیون دلاری در جهان به بار آورد. همچنین این احتمال هست که این پدیده باعث شود سـال 
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 اسـت. »نوسـان۱۹۰۰ تــا ۱۸۵۰ درجه سانتیگراد بالاتر از میـانگین ۱.۲عنوان داغترین سال ثبت شود. میانگین دمای زمین درحال حاضر حدود 
جنوبی ال نینیو« معروف به انسو، سه فاز مختلف دارد : 

داغ، سرد یا خنثی. مرحله داغ آن، ال نینیو، هر دو تا هفت سال اتفـاق می افتـد و بـاعث بـه سـطح آمـدن آب هـای گـرم در سـواحل آمریکـای
ــه   -۲۰۱۶جنوبی و پراکنده شدن آن در سراسر اقیانوس می شود که حرارت زیادی را راهی اتمسفر می کند. سال های بی سابقه داغ زمین از جمل

گرمترین سال از زمان ثبت رکوردها - معمولا در سال بعد از وقوع یک ال نینیوی قوی روی می دهد. این درحالی است که هم اکنون یعنی در
 ما شاهد افزایش قابل مقایسه دما شده ایم : بر اسـاس داده هـای »مرکـز ملی پیش بینی هـای محیط  زیسـتی ایـالات متحـده«، روز2023ژوئیه 

دوشنبه سوم ژوئیه، گرم  ترین روز ثبت شده در سراسر جهان بود. درحالی که بالاترین میانگین دمایی ثبت شده در کره زمین بــه مــاه اوت در
 درجه سانتیگراد بازمی  گـردد، امـا »مرکـز ملی پیش بینی هـای محیط زیسـتی ایـالات متحـده« اعلام کـرد کـه رکـورد۱۶.۹۲ میلادی با ۲۰۱۶سال 

 درجه سانتیگراد ارتقا یـافت. ایـالت  هـای جنـوبی آمریکـا در هفته هـای اخـیر از گرمـای۱۷.۰۱میانگین دمای کره زمین در روز سوم ژوئیه به 
۵۰ درجه سانتیگراد همچنان ادامه دارد و شمال آفریقــا نــیز دمــایی نزدیــک بــه ۳۵شدید رنج می برند. موج پایدار گرما در چین با دمای بالای 

درجه سانتیگراد را داشته است. گرمای خفه  کننده در رومانی در روزهای گذشته بالا رفته به طوری که روز چهارم ژوئیه دمــای هـوا در بـرخی
۴۰۰ درجــه هم رســید. مــا این جــا از آتش ســوزی های عظیمی کــه سراسر کانــادا را از اوایــل ژوئن در برگرفتــه و دود حاصــل از ۳۹شــهرها بــه 

 میلیون آمریکایی دشوار کرده اســت صــحبت نمی کــنیم و ان را۱۰۰آتش سوزی در کانادا حالا به ایالات متحده رسیده و تنفس را برای بیش از 
به وقتی دیگر موکول می نماییم.

زمین در سال های کنونی گرمترین دوره در چندین سال گذشته بوده است و فراموش نکنیم که هر یک از این سال ها از نظر افــزایش حــرارت
رکورد دار سال قبل بوده اند. پژوهشگران در گزارش سال های قبل از این نیز تاکید کرده بودند که میزان تولید دی اکسید کربن بایــد تــا ســال

 میلیـارد تن گـاز35 کـاهش یابـد!! این در حـالی اسـت کـه سـالیانه بیش از 2010 درصد نسبت به میزان تولید شـده در سـال 45 حدود 2030
کربنیک به مقدار آن در جو زمین افزوده می گردد. بر اساس گزارش آژانس بین المللی، انتشار جهـانی گـاز کربنیـک مرتبـط بـا انـرژی در سـال

 مقدار غلظت گــاز2023 میلیارد تن رسید )هفت جولای 36.8 میلیون تن افزایش به بالاترین حد خود یعنی بیش از 321 درصد یا 0.9 با 2022
  پی پی ام )ذره در میلیون( در جو زمین است ، در حالی که این غلظت در مقطع کنفرانس آب و هــوایی گلاســکو در ســپتامبر422,5کربنیک 

 پی پی ام بود(. علت آن عطش سیری ناپذیر سرمایه به سود و انباشـت سرمایه اسـت. تمامی دغدغـه و نگـرانی417  حدود دوسال پیش 2021
سرمایه یافتن راه های حصول به این مقصود است و در این مسیر آن چه که کمترین نگرانی را برای آن ایجاد می کنـد عـوارض تخریـبی اسـت.
کاهش هزینه تولید کالا چه از طریق کاهش سرمایه متغیر )نیروی کار( و یا بخش گردشی سرمایه ثابت و در این مــورد مشــخص هزینــه مــواد
اولیه و کمکی راه های بالابردن میزان سود سرمایه است. تا زمانی که تولید انرژی و عرضه آن بعنوان کالای سرمایه ای قابـل رقـابت بـه انـدازه
کافی ارزان است و منابع آن قابل دسترس و اطمینان اند تولید نفت و گاز نه تنها مقرون به صرفه است بلکه بسـان شریانی جـاری بـازار هـای
سرمایه جهان را آرام می کند. این را ما بخوبی بعد حمله روسـیه بـه اکـراین شـاهد هسـتیم کـه چگونـه تمامی جهـان سرمایه بـا عطش سـیری

پرده کشیدن بـر روی ابعــاد فلاکت طبقـه کــارگر وناپذیری رو به سوی تولید و مصرف سرمایه ای بد ترین نوع سوخت های فسیلی می روند. 
همه آنچه سرمایه بر سر توده های کارگر دنیا  می آورد، کار متداول طبقه سرمایه دار و دولت های همـه کشـورها و وجـه مشـترک بـورژوازی
جهانی است. سرمایه داران همه جهان همراه با دولت ها و سازمان های محیط زیستی که این روزها رشـد قـارچی دارنـد، بـا عـوام فریـبی در
همین گزارش ها وانمود می کنند که چگونه همه ابعاد فجایع را بررسی می کنند تا به کارگران پیام دهند که همه چیز تحت کنترل است. حال
آن که آنچه حیاتی است و آن چه کاملا تحت کنترل می باشد این است که سرمایه ها هر چه پر خــروش تــر افــزایش یابنــد و ســودها هــر چــه

3



کهکشانی تر، توده های کارگر هر چه فقیرتر، ابعاد آوارگی آن ها هرچه نجومی تر گردد. اگر چنین شود که تاریخ سرمایه داری چـنین بـوده و
همچنان هست، چه غم اگر میلیون میلیون کارگران دنیا و زن و بچه های آنان به شکل های مختلف از جملـه کومـه هـای آن هـا در سـواحل

دریاها آماج توفان های مهیب قرار گیرند. 

کارگران ضد سرمایه داری
2023ژوئیه هشتم 
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